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Genom att göra nedslag vid olika tidpunkter i historien – från 
1950-talets dokumentärfotografiska bilder av magnetiska fält och 
ljudvågor, till dagens artificiella intelligens (AI) – riktar utställning-
en uppmärksamhet mot hur teknologisk utveckling möjliggör olika 
sätt att närma sig verkligheten.

Utställningen tar avstamp i dokumentärfotografen Berenice Ab-
botts bilder av vetenskapliga fenomen från sent 1950- och tidigt 
1960-tal. Abbott drevs av en vilja att skildra och förklara sin 
samtid. Hon iscensatte fotografiska experiment och i de bilder som 
presenteras i utställningen får vi ta del av den tidens nyskapande 
vetenskapliga miljöer och material. 

Vi förflyttar oss två decennier fram i tiden då den svenske foto-
grafen Lennart Nilsson arbetade med sin fotografiska resa in i den 
mänskliga kroppen. Hans bilder var banbrytande och kom att få 
stort internationellt genomslag. Nilssons visionära ambition gav 
människor tillfälle att för första gången studera något som tidi-
gare inte hade varit möjligt att se, som ett fosters utveckling innan 
födseln. 
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Det tvärdisciplinära forskningskollektivet Forensic Architecture 
representerar samtiden i utställningen. Genom att exponera brott 
mot mänskliga rättigheter med hjälp av nya tekniker och metoder, i 
en tid av ”alternativ fakta”, blir faktainsamling avgörande som ett 
motvapen riktat mot de osanningar som sprids. 

Hos Abbot, Nilsson och Forensic Architecture är det verkligheten 
som står i fokus, genom att de på olika sätt synliggör det som inte 
syns. I utställningens ”projektrum” presenteras ett antal nutida sätt 
att använda sig av visuella tekniker för att skildra både det som 
existerar och det som med hjälp av AI har konstruerats digitalt. De 
perspektiv som introduceras inbjuder till en kritisk blick på några 
av vår tids innovativa tekniker och de bilder som skapas idag. 
Det som kommer i sikte är både möjligheter och dilemman som 
den tekniska utvecklingen medför och frågor som uppstår i dess 
kölvatten.



Berenice Abbott 
Berenice Abbott (1898–1991) påbörjade sin fotografiska bana i 
början av 1920-talet. Under många år ägnade hon sig åt en när-
mast sociologisk fotografistudie i hemlandet USA, där hon riktade 
sin kamera mot ett New York i förändring. Det är som dokumen-
tärfotograf med en förkärlek för ”straight photography” – en form 
av fotografi som omfattar skarpa, realistiska, detaljrika bilder 
– som Abbott fått mest uppmärksamhet och uppskattning. Hon 
ville med kamerans hjälp registrera det som utspelade sig utan att 
låta det individuella uttrycket ta för stor plats: Bilden skulle vara 
så trogen förlagan som möjligt.

I utställningen vänder vi blicken mot Abbotts bilder av vetenskapli-
ga fenomen som hon gjorde i slutet av 1950-talet under sina år vid 
Massachusetts Institute of Technology (MIT) i Cambridge, Mas-
sachusetts. Det var Abbotts intresse för teknologisk och samhäl-
lelig utveckling som ledde henne till MIT där hon kom att utveckla 
tekniker för att visualisera vetenskap.  

Samma år som andra världskrigets tog slut – och drygt ett decenni-
um innan Abbott kom till MIT – skrev ingenjören och vetenskaps-
administratören Vannevar Bush rapporten ”Science, The Endless 
Frontier” (1945). Bush understryker i sin rapport att ett ökat stöd 
till vetenskaplig forskning i USA är viktigt för landets ekonomiska 
tillväxt, nationella säkerhet och samhällets förbättring som helhet. 
En stark tilltro till vetenskap framträder och det är i ljuset av den 
här tidsandan som vi kan betrakta Abbotts entusiastiska förhåll-
ningssätt till vetenskapen, och till fotografiets roll i att kommuni-
cera den till folket. 

Abbott uttryckte sig också i text för att förmedla sin vision om fo-
tografi, bland annat i ”A Guide to Better Photography” (1941) och 
manifestet ”Photography and Science” (1939), som finns reprodu-
cerat i utställningen. 



We Live in A World Made by Science 
År 1939 författade Abbott en text som ursprungligen var ett brev 
riktat till en vän inom naturvetenskapen, men som hon senare kom 
att betrakta som ett slags manifest. I texten argumenterade Abbott 
för att fotografi behövdes som ett medel för att förmedla veten-
skapliga koncept till allmänheten. Ett exempel på en ny och svår-
begriplig teori inom fysiken, som utvecklades under 1900-talets 
första hälft, är kvantmekaniken. Här behövdes fotografiet, menade 
Abbott, för att hjälpa ”lekmannen” att tolka vetenskapen. 

Abbott agerade i linje med sina egna uppmaningar i manifestet och 
från slutet av 1930-talet till början av 1960-talet ägnade hon sig åt 
att skildra naturvetenskapen genom fotografi. Detta arbete forma-
liserades genom hennes förbindelse med MIT 1958–1961. Hon var 
också bildredaktör för tidskriften Science Illustrated under mitten 
av 1940-talet. 

På MIT experimenterande hon med kameran och olika instrument. 
Hon utvecklade även nya sätt att fotografera, och 1942 påbörjade 
hon arbetet med en kamera för avancerat makrofotografi. ”Super 
sight” byggde på att reflektionen av det som fotograferades försto-
rades redan innan exponeringen ägde rum. I kameran placerades 
ett ljuskänsligt papper, ett negativ, med en yta så stor som 16x20 
tum. Det resulterade i bilder med stor detaljåtergivning.  

Super sight blev ingen succé men Abbott själv var förtjust i sin 
uppfinning. Det visar på hennes nyfikenhet att experimentera och 
strävan efter att genom kameran förstå världen. Super sight föddes 
genom att Abbott identifierade behovetet av en teknik som inte ex-
isterade och det var hon, som konstnär, som var drivande i utveck-
landet av nya sätt att avbilda verkligheten.      

Tiden på Massachusetts Institute of Technology  
Anställningen på Massachusetts Institute of Technology gjorde att 
Abbott för första gången hade en stabil inkomst källa. Här kunde hon 



samarbeta med forskare, och på the Physical Science Study Commit-
tee på MIT fanns gott om utrymme för att experimentera. Här hade 
hon i uppdrag att göra bilder åt en grupp fysiker och hon prövade 
sig fram tillsammans med assistenter i laboratoriet. Bilderna hade ett 
syfte att fylla: De skulle utvidga människans förståelse av världen och 
uppmuntra den unga generationen att ge sig in i naturvetenskapen.  

Genom sin anställning på MIT placerade sig Abbott utanför 
dokumentär fotografins huvudfåra. Hennes bilder fick stor spridning 
genom läroböcker, men nådde inte fram till den traditionella konst- 
och fotopubliken. Hon inlemmades i undervisningskontexter på 
bekostnad av att få genomslag på konstnärliga institutioner. Efter att 
under 1920- och 30-talet ha omfamnats av den manligt dominerade 
fotografiska eliten hamnade hon i den fotografiska periferin. Även på 
MIT befann hon sig i en helt mansdominerad miljö. Som kvinna fick 
hon ofta kämpa i motvind, och hon såg fotografiet som ett politiskt 
verktyg för att bidra till att bryta ner barriärer.  

Abbott lockades av möjligheten att inom naturvetenskapen hitta 
motiv som inte tidigare avbildats. På detta sätt kunde fotografin stå 
fri från klassiska motiv inom bildkonst, som porträtt och landskap. 
Hon menade att fotografin behövde expandera sitt uttryck med nya 
bilder – fotografier av rörelse och tid. 

Abbott och realismen 
Abbott har sagt att det mest ”verkliga” hon kunde fotografera 
var vetenskap och just jakten på det verkliga var centralt i hen-
nes konstnärskap. Fotografi erbjuder, menade hon, en realistisk, 
faktabaserad och objektiv bild av världen. Hennes sätt att förhålla 
sig till fotografi ska ses i ljuset av att hon formades som fotograf 
under en tid präglad av fotografiska inriktningar som piktorialism 
och surrealism. Dessa stilar lockade henne inte, och det ”raka” 
fotografiet erbjöd en kontrast till det som hon uppfattade som ett 
sentimentalt bildspråk. Abbott har skrivit att ”straight photograp-
hy is a clean breath of good, fresh air.” 



Varför detta intresse i den bild som kan presentera fakta? Jo, där-
för att Abbott såg i fotografiet en unik potential att kommunicera 
viktig kunskap till den breda allmänheten. I ”A Guide to Better 
Photography” beskriver hon att fotografiet har gått in i en ny fas, 
där fotografiets ställning som kommunikativt medium är på väg 
att stärkas. Det är tydligt att Abbott själv ville driva samtalet om 
fotografi i den riktningen.  

Samtidigt är hennes bilder av vetenskap ofta abstrakta och frågan 
är vilken fakta det är som egentligen kommuniceras. Hur kan hen-
nes bilder av kvantmekaniska fenomen – som interferensmönster 
– förmedla kunskap, och ses som väsentligen realistiska? 

Idag, i postsanningens tid, är Abbotts förhållningssätt till fotografi 
och realism en påminnelse om att fotografiets objektivitet aldrig 
har varit en självklarhet. Hennes inställning är också en påminnel-
se om att fotografisk realism, möjligheten att lita på bilder, spelar 
en roll i det fria och öppna samhället.  

Apparaten och experimentet 
Redan innan anställningen vid MIT kom Abbotts ateljé alltmer att 
påminna om ett laboratorium. Det krävdes tester och omtagningar, 
och inte sällan utgick Abbott ifrån en hypotes. Ibland var bildernas 
uppgift att visa, ibland att bevisa, och den konstnärliga processen 
var snarlik det vetenskapliga experimentets process. 

Subjektivitet och objektivitet är sammanlänkade. Även om Abbotts 
bilder präglades av hennes ovilja att själv ”synas” i bilderna finns 
hon i någon mån där. När vi betraktar bilderna av fysiska fenomen 
är det inte enbart fenomenet i sig vi ser; bilden bär också spår av 
experimentet.  

Den subjektiva process som leder fram till bilden hindrade inte 
Abbott från att hysa en stark tillit till fotografiets förmåga att för-
medla viktiga sanningar om världen: ”Jag tror på naturen och san-



ningen, sunt förnuft och strävan efter kunskap.” Hon ville utbilda 
människor, upplysa dem om vetenskapens sanna natur och bildens 
starka band till verkligheten var av största vikt – även om verklig-
heten var iscensatt i laboratoriemiljö.

Abbott och Arendt 
Abbotts självpåtagna uppdrag att illustrera vetenskap svarar mot 
en fråga som filosofen Hannah Arendt först lyfter i The Human 
Condition (1958): Framstår mänskligheten som ”större” eller 
”mindre” när den avbildas vetenskapligt? Hur påverkas bilden av 
mänskligheten när vi ser den från rymden, eller genom mikrosko-
pet? Hur påverkar det vetenskapliga perspektivet vår egen upple-
velse av vad det är att vara människa? 

Bilder som Abbotts synliggör fenomen som studeras inom veten-
skapen och kanske skapar de en viss klarhet. Men de kan också 
bidra till känslan av att vi egentligen förstår väldigt lite, eller fram-
står som obetydliga. Arendt menade att naturvetenskapen riskerar 
att leda oss bort från humanistiskt tänkande: Den gör anspråk på 
att blottlägga abstrakta sanningar som underminerar den konkreta 
mänskliga erfarenheten av världen, och det sunda förnuftet.  

Det är här fotografiska studier av vetenskapen kan vara betydel-
sefulla, eftersom de inte enbart illustrerar vetenskapen utan även 
kommunicerar och offentliggör den. Trots deras relativt abstrakta 
uttryck har Abbotts fotografier bidragit till att begreppsliggöra och 
förmedla hur vetenskapliga fenomen ser ut, inte minst ackompan-
jerade av texter i läroböcker. Utan bilden skulle abstraktionsnivån 
vara ännu högre, och genom att titta på något ges vi möjlighet att 
formulera oss i relation till det vi ser. Bilderna kan på så viss ligga 
till grund för mellanmänsklig kommunikation om det abstrakta. 

Dokumentärfotografi som folkbildning
Abbott hyste en tilltro till fotografins pedagogiska potential och 
har sagt om fotografi att det är "ett fantastiskt, demokratiskt 



medium". Historikern Terri Weissman har beskrivit Abbotts håll-
ning till fotografin: Syftet med fotografi är att erbjuda allmänheten 
realistiska bilder av en värld i förändring, med målet att främja 
historisk förståelse som är väsentlig för den aktiva medborgaren i 
demokratiska samhällen.

Engagemanget för fotografins pedagogiska potential delade Abbott 
med sin mångåriga partner, konstkritikern Elizabeth McCausland. 
McCauslands var en radikal samhällskritiker vars vassa utlåtanden 
vände sig både mot konstens kommodifiering och idén om konst-
nären som en bohemisk individualist. Tillsammans förespråkade de 
konst som fyllde en social funktion. I denna anda verkade Abbott, 
som genom fotografier ville skapa utrymme för betraktaren att 
tänka och engagera sig. 

Hennes tilltro till fotografiets förmåga att förmedla viktiga san-
ningar var stark: "Jag tror på naturen och sanningen, sunt förnuft 
och strävan efter kunskap.” Fotografiets realistiska relation till 
verkligheten var av största vikt – även om verkligheten var iscen-
satt i laboratoriemiljö. Idag, i postsanningens tid, är Abbotts starka 
engagemang för fotografiet och realismen under 1900-talets mitt 
en påminnelse om att bildens relation till sanning länge har varit 
omdebatterad. 



Lennart Nilsson
I utställningen visas ett urval av Nilssons bilder med fokus på peri-
oden 1952–1975. Urvalet åskådliggör inte bara en rörelse i tid, den 
belyser också olika tekniker och att skalan i hans bilder förändras. 
Genom att experimentera sig fram hittade Nilsson olika sätt att se 
världen genom tekniken. Tillgång till tekniska resurser och kunnig 
personal var en förutsättning för detta och gav Nilsson möjlighet 
att etablera ett laboratorium på Karolinska institutet.  

Trots sina många år på Karolinska institutet hade Nilsson ingen 
anställning där. Han förblev en frilansande fotograf med unik 
tillgång till de materiella förutsättningar som krävdes för att fram-
ställa sina bilder. För att finansiera sin praktik ingick han i stället 
avtal med andra aktörer såsom tidningen Life, Bonniers förlag och 
det tyska läkemedelsföretaget Boehringer Ingelheim.  

Det faktum att Nilsson rörde sig inom olika fält och att bilderna 
figurerade i kommersiella såväl som vetenskapliga sammanhang 
var viktigt för den uppmärksamhet hans projekt fick. Särskilt 
hans bilder av människokroppen fick stort genomslag, inte minst 
åren efter att Appollo 11 framgångsrikt hade landat på månen. 
Det fanns ett intresse att expandera förståelsen av världen genom 
bilder av det astronomiskt stora och mikroskopiskt lilla. Månland-
ningen 1969 representerar viljan att både se, upptäcka och erövra 
delar av universum som tidigare varit ouppnåeliga. I Nilssons fall 
kom blicken att riktas inåt, mot den lilla världen som tidigare hade 
varit okänd för allmänheten. 

Precis som inom dokumentärfotografin stod berättandet i centrum 
för Nilsson. Hans långa erfarenhet som pressfotograf präglade 
också bilderna som handlade om människans inre. Men till skill-
nad från dokumentärfotografen som ofta rör sig i samhället med 
sin kamera och skildrar det den ser, visar Nilssons bilder i utställ-
ningen det som inte är synligt för ögat, avbildat i laboratoriemiljö. 



Teknik och människor i samspel 
Visualiseringsteknikerna utvecklades dramatiskt under Nilssons 
aktiva år och med detta förflyttades gränserna för vad som var 
möjligt att skildra i bild. Nilsson var del av den här utvecklingen 
och hans vision, att förmedla komplicerad vetenskap på ett förstå-
eligt sätt till allmänheten, drev honom att arbeta med nya metoder 
för avbildning. I de färdiga bilderna syns inte mycket av de labora-
torier, apparater, samarbeten och experimenterande som lett fram 
till resultatet. Den släta ytan tycks sudda ut den mödosamma pro-
cessen, och när bilden väl presenteras för allmänheten är avståndet 
långt till laboratoriet.  

Men när det gäller Nilssons bilder är det intressant att påminna sig 
om processerna som föregick bilden. Här finns ledtrådar till hur 
han bar sig åt för att bli en av Sveriges internationellt mest välkän-
da fotografer och det blir tydligt att samspelet mellan människor 
och material är avgörande för hans framgång.  

Nilssons var ett välkänt namn i vetenskapliga kretsar. Detta fak-
tum gav honom möjlighet att fotografera sådant som annars skulle 
vara svårt att få tillgång till. Han var i sitt arbete beroende av hjälp 
från forskare, läkare, laboratorieassistenter och andra aktörer. De 
många och långa samarbeten som han ingick var avgörande för 
bildernas tillkomst.  

Genom den stora uppmärksamheten Nilssons bilder fick nationellt 
och internationellt, kom han mot slutet av 60-talet få tillåtelse att 
installera instrument på Institutionen för rättsmedicin på Karolin-
ska institutet. De materiella förutsättningarna gjorde det möjligt 
för Nilsson att göra verklighet av sina idéer, tillsammans med 
tekniker och forskare. Laboratoriet var navet för det utbyte som 
Nilsson hade med forskare under många år. Här kom han att lära 
sig tillräckligt mycket om de instrument han använde för att kunna 
avbilda kroppens inre landskap på mikronivå. 



Lennart Nilsson och objektiviteten 
I likhet med många samtida dokumentära projekt är det inte själv-
klart var gränsen mellan det autentiska och iscensatta går i Nils-
sons bilder. De realiteter som presenteras för publiken har drag av 
fiktion, där exempelvis ett foster tycks sväva i rymden. Forskaren 
Solveig Jülich beskriver att Nilssons bilder inte handlar så mycket 
om trohet mot naturen – alltså objektivitet – utan snarare utveck-
lades de för att undervisa och tilltala betraktaren. Nilsson framhöll 
däremot själv, i relation till sina bilder gjorda med svepelektronmi-
kroskopi, att han var objektiv och att subjektiviteten inte hade en 
roll att spela i hans bildskapande. 

Inom vetenskapen har idealen för objektivitet förändrats, och objek-
tivitet och subjektivitet behöver inte längre vara varandras motsatser. 
Förr fanns en tilltro till objektiviteten som en framställning formad 
utan mänsklig påverkan. Idag läggs större tonvikt vid en objektivi-
tet som legitimeras genom att den omgärdas av sakkunnig expertis. 
Bilders objektivitet är beroende av den kontext de presenteras i, och 
Nilssons bilder både blev till och publicerades i väletablerade och 
trovärdiga sammanhang, vilket också bidrog till att bilderna ac-
cepterades som tillförlitliga. Hans ikoniska bilder har sedan de först 
publicerades varit del av en kunskapsapparat med stort genomslag. 
Objektiva eller inte ger bilderna ett tillräckligt trovärdigt intryck för 
att ända sedan 1960-talet ha övertygat människor om att ett fosters 
första månader ser ut som i boken Ett barn blir till. 

Etiska spörsmål och kontroverser 
När Nilssons bilder cirkulerade i tidskrifter och andra sam-
manhang blev de del av en berättelse, exempelvis berättelsen om 
mänskligt liv. Det finns också viktiga berättelser om Nilssons 
arbetsmetod och om hur bilderna använts utanför vetenskapen, 
särskilt bilderna av foster. De har tagits i bruk inom reformen av 
sexualundervisning, där Nilssons närbilder av fosterutveckling in-
spirerande pedagogiska material som skulle kunna ersätta ritningar 
och preparat. Även inom antiabortrörelsen har bilderna – trots att 



Nilssons inte gav sitt godkännande – använts för att skapa opinion 
mot abort.  

Medierapporteringen kring abortlagen på 1950-talet, där Nilssons 
fotografier cirkulerade, förändrades under årtiondena och gick 
från hårt motstånd till acceptans av lagstiftningen. En utveckling 
som även återfinns hos Nilsson själv som i början inte hade en helt 
positiv inställning till abort, för att senare skifta till att betona det 
personliga valet och kvinnors makt över den egna kroppen. Som 
forskaren Solveig Jülich konstaterar: ”Många intressen och motiv 
blandades i publiceringen av Nilssons tidiga fotografier av em-
bryon och foster i Sverige: personliga, kommersiella, politiska och 
professionella.” 

Även om Nilsson redan år 1965 lyckades fotografera ett levande 
foster inne i livmodern så var majoriteten av bilderna på foster 
från 50- och 60-talen fotograferades i en tank med koksaltlösning. 
I bilderna ser vi foster från missfall, utomkvedshavandeskap och 
legala aborter. Det som framstår som en stjärnhimmel är i själva 
verkat små partiklar från moderkakan och bubblor i vattnet. Idag 
hade det varit svårt, om inte omöjligt, att genomföra ett likartat 
projekt. I januari 2004 kom lagen om etikprövning av forsk-
ning som avser människor, vilket innebar att all forskning på den 
mänskliga kroppen måste prövas och godkännas etiskt. Att det var 
andra regler vid den tiden då Nilsson var verksam gjorde att helt 
andra saker var möjliga då än nu. 

Avbildande tekniker: Svepelektronmikroskopi 
År 1974 pryddes Läkartidningen av en bild som Nilsson gjort med 
hjälp av svepelektronmikroskopi. Genom ett samarbete med en 
japansk tillverkare av vetenskapliga instrument, JEOL, fick Nils-
son hyra ett svepelektronmikroskop som kunde generera de mest 
högupplösta bilderna på marknaden. Denna teknik kompletterade 
användandet av ljusmikroskopi och endoskopi, som Nilsson an-
vänt sig av tidigare. 



Svepelektronmikroskopi bygger, till skillnad från konven tionellt 
fotografi, inte på att ljus reflekteras. I stället är det en elektron-
stråle som sänds ut och sveper över preparatet så att detta skannas. 
Det är alltså elektroner snarare än ljus som ger upphov till bilden. 
För att en bild ska kunna genereras behöver preparatet täckas 
med ett tunt metallskikt som skapar en spänningsskillnad mellan 
de utsända elektronerna och provet. Elektronerna och atomerna 
på provet samspelar och resulterar i en bild som återger provets 
topografi genom ljusa och mörka punkter. Den svepelektronmikro-
skopiska tekniken gestaltar världen i svartvitt. 

I samspråk med forskare granskade Nilsson bilderna och gjorde 
ett urval. När den svartvita svepelektronmikroskopiska bilden var 
färdig avfotograferade Nilsson bildskärmen där bilden visades. 
Detta gjordes genom en Hasselbladskamera, som var utrustad med 
ett särskilt objektiv för avbildning på kort distans monterad fram-
för mikroskopets bildskärm. Det biologiska materialet, det veten-
skapliga instrumentet, människan och kameran ingick i en intrikat 
samverkan då bilderna framställdes.   

Subjektiviteten gör sig påmind
Något som förenar Nilssons arbeten med mer samtida fotografi-
baserade verk är att konstnärsjaget stundtals gör sig påmint. Även 
om självporträttet inte var ett prioriterat motiv för Nilsson så 
dyker han stundtals upp som för att påminna betraktaren om att 
det finns en upphovsperson bakom kameran. Som i bilden där han 
porträtterar sig själv genom en flugas fasettöga. Nidbilden av äldre 
tiders dokumentärfotograf som en fluga på väggen – som trodde 
sig neutralt kunna registrera det som utspelar sig framför kameran 
– frammanas associativt i en bild från 1959. Här håller en leende 
Nilsson i en flugsmälla som för att göra upp med föreställningen 
om ett flugan-på-väggen-perspektiv. De många bilderna av ögon, 
både människors och andra djurs, riktar också uppmärksamhet 
mot ögat och seendet. 



Färgläggning av bilder 
De svartvita bilder som Nilsson genererade med hjälp svepelektron-
mikroskopet färglades i nästa steg av fotografen och kopisten Gillis 
Häägg. Samarbetet dem emellan inleddes 1969 och kom att pågå i 
över tre decennier till deras sista arbete med Ett barn blir till 2003. 
De allra flesta bilderna som gjordes med svepelektronmikroskop är 
dock fortfarande svartvita då det var en mycket dyrbar process. 

Häägg utvecklade en komplicerad teknik för färgläggning som 
byggde på en matematisk uträkning för att bestämma vilka toner 
som skulle användas. Efter att Häägg och Nilsson tillsammans hade 
bestämt färgskala färglade Häägg mellannegativen manuellt i ett 
laboratorium, vilket kunde ta veckor för en enda bild.  

Eftersom Nilsson ville nå en bred publik med sina svepelektron-
mikroskopiska bilder var möjligheten att färglägga dem viktig för 
att locka folks intresse. Färgerna bidrar till känslan av autenticitet, 
samtidigt som den omständliga färgläggningsprocessen vittnar om 
en intrikat konstnärlig process där estetiska överväganden väger 
lika tungt som faktabaserade beslut. 

Inom reklam- och privatfotografi hade färgfotografi börjat få ge-
nomslag vid den här tiden men trots den tilltagande populariteten i 
vissa sammanhang, fanns det också en skepsis, delvis för att färg-
bilden sågs som för lik verkligheten. I vetenskapliga sammanhang 
var färgbilden långt ifrån okontroversiell. Här menade vissa att 
den vetenskapliga objektiviteten kompromissades. Den detaljrika 
gråskalan i ursprungsbilden innehöll mer information och färgen 
gav en osann bild av verkligheten. Trots tveksamheter var Nilssons 
bilder också uppskattade inom vetenskapen då hans entusiasm för 
den medicinska bilden, kombinerad med hans intresse för estetik, 
gav upphov till bilder som tidigare inte hade funnits. 

(Solveig Jülich har beskrivit processen i ”Colouring the human landscapes: 
Lennart Nilsson and the spectacular world of scanning electron micrographs.” 
2014)



Forensic Architecture
Hos Forensic Architecture ser vi exempel på hur fotografi, som det 
utvidgade fält det är idag, kan användas för att uppmärksamma 
angelägna frågor. Fotografi omfattar rörlig bild och digitala vi-
sualiseringar och möjliggör för betraktaren att se det som annars 
skulle vara dolt. Forensic Architectures arbeten behandlar brott 
mot mänskliga rättigheter, i fall där sanningar om övergreppen har 
förvrängts eller hemlighållits från allmänheten. Genom omfattande 
undersökningar sammanställer de bevismaterial som kan användas 
för att ställa de skyldiga till svars.  

Till skillnad från mycket annan konst har Forensic Architectures 
projekt instrumentella syften. Det material som de sätter sam-
man ska kunna användas som evidens för att bevisa att brott har 
begåtts. Deras undersökningar, eller fall (”cases”), presenteras både 
på konstinstitutioner och i rätte gångssalar. De samarbetar med 
internationella organisationer som Förenta nationerna (FN) och 
människorättsorganisationen Amnesty International. Att de figure-
rar i så olika sammanhang hänger ihop med deras mål: Att stötta 
dem som drabbas av statligt våld och förföljelse.  

Deras förfarande visar att konst ibland kan vara snarlikt ett detek-
tivarbete. Med hjälp av forensiska tillvägagångssätt, alltså veten-
skapliga metoder för att utreda brottsliga handlingar, undersöker 
Forensic Architecture spår av brott. Det bevismaterial som presen-
teras har ofta en materiell koppling till arkitektur. Medan vittnes-
mål (”testimonies”) formuleras av människor, är bevismaterial 
(”evidence”) här kopplade till tingens existens. Forensic Architec-
ture undersöker och kartlägger därför byggnader och stadsmiljöer 
i detalj för att urskilja tecken på våldshandlingar. Spår som är på 
gränsen till oskönjbara blottläggs och kontextualiseras. 

Med Goldsmiths College i London som bas beskriver sig Foren-
sic Architecture som en forskningsagentur. Det tvärvetenskapliga 



teamet utgörs av arkitekter, konstnärer, filmmakare, mjukvaru-
utvecklare, vetenskapliga forskare och advokater, som i sin tur 
samarbetar med internationella organisationer och andra ickestat-
liga aktörer. Att deras arbeten är djupt förankrade i forskning 
kan också märkas i hur de kommuniceras. Genom att introducera 
distinkta begrepp, som med precision beskriver varför och hur de 
arbetar, tar Forensic Architecture kontrollen över berättandet. När 
de presenterar sina fall görs detta på övertygande sätt genom väl 
genomarbetade visuella och verbala argument. 

Nya sätt att lita på bilder 
Att försöka bedöma bilder på samma sätt idag som innan den 
digitala eran är fruktlöst. När en bild skapad av artificiell intel-
ligens ser lika verklighetstrogen ut som ett traditionellt fotografi 
behövs i stället nya sätt att utvärdera en bilds trovärdighet. Hur 
ska vi kunna lita på bilder när bildflödet infiltreras av stora mäng-
der fabulerade bilder? Hur påverkas fotografiets roll i samhället av 
att merparten av dagens bilder inte följer samma logik som analogt 
fotografi? Hur kan fotografi fungera som bevis i en tid då tekniken 
möjliggör att påhittade händelser formuleras, materialiseras och 
sprids inom loppet av några sekunder? 

Den filippinska journalisten och Nobelpristagaren Maria Ressa, 
har satt ord på varför samtiden väcker oro i relation till undermi-
nerandet av fakta. Ressa menar att utan fakta har vi ingen sanning, 
utan sanning ingen tillit, och tillit behövs för att kunna lösa de 
utmaningar världen står inför. Fotografiet är inte per automatik 
ett bevis men det har en viktig roll att spela för att förmedla san-
ningar. Om bilders trovärdighet väsentligt äventyras finns risken 
att fotografier av historiska och nutida kränkningar och övergrepp 
inte längre fyller en funktion som bevis på att någonting har hänt.  

Därför krävs nya sätt att lita på bilder. Forensic Architecture har 
utvecklat ett förfarande för att bemöta just frågan om bildens 
trovärdighet. På deras hemsida, som har central funktion i Foren-



sic Architectures arbete, återfinns också noggranna beskrivningar 
av deras process. En sorts vetenskaplig transparens och öppenhet 
spelar en viktig roll i hur de förmedlar sitt arbete. Genom att pre-
sentera de metoder och tekniker de har använt sig av ges publiken 
möjlighet att själva bedöma materialets trovärdighet.

Den engagerade objektiviteten 
Inom konsten har konceptet objektivitet mött kritik, inte minst 
sedan 1980-talets postmoderna kritik av objektiva sanningar. Ob-
jektivitet har kopplats ihop med makt och förtryck, och har setts 
som omöjligt och inte önskvärt. Hur skulle objektiviteten kunna 
uppfattas, om inte som ett opartiskt, oengagerat ideal? Grundaren 
av Forensic Architecture, Eyal Weizman, menar att en icke-neutral 
objektivitet kan ses som en viktig strategi i sökandet efter san-
ningar. Han kallar detta för ”engaged objectivity”, det vill säga en 
objektivitet som erkänner att politiska motiv och subjektiva beslut 
påverkar resultatet.  

Forensic Architectures fall utgår ifrån vad de själva tycker är 
viktigt, och personlig motivation är en grundförutsättning för den 
engagerade objektiviteten. Den engagerade objektiviteten förutsät-
ter rigorösa forskningsstandarder, men utgår ifrån att objektivite-
ten aldrig är helt neutral. 

Tekniker för att samla bevis 
Forensic Architectures visuella uttryck är distinkt samtida. De 
tekniker som de använder är långt ifrån den traditionella doku-
mentärfotografens analoga bildserier. Men likväl finns det doku-
mentära drag i deras arbete. De utgår ifrån verkliga händelser och 
deras verk fungerar otvetydigt som inlägg i samhällsdebatten. Inom 
samtida fotografi är det dock inte givet att en kamera, manövrerad 
av en människa, har givit upphov till bilden och hos Forensic Ar-
chitecture finns en rad olika tekniker representerade. De använder 
sig av övervakningsbilder, 3D-modeller, lidarskanning, fotogram-
metri, markpenetrerande radar, ljudanalys och digitala modeller. På 



sin hemsida listar de kategorier som maskininlärning, simulering 
och virtual reality.  

I Situated Testimonies som visas i utställningen lyfts några av 
Forensic Architectures sätt att arbeta med vittnen fram. Genom 
att använda sig av visuellt material, muntliga vittnesmål och andra 
tekniker rekonstruerar de händelser. I den här processen är män-
niskors minnen viktiga. Minnen är ofta ofullständiga och svåra att 
komma åt, men genom att digitalt återskapa ett händelseförlopp 
kan ett vittne få hjälp att minnas. I den digitala rekonstruktionen 
återfinns verkligheten.   

De multimediala, tekniskt raffinerade installationerna som Forensic 
Architecture utvecklar är utarbetade för att bidra till spridningen 
av ny kunskap. De sammanställer, artikulerar och visar, men deras 
presentation och arbetsförfarande tycks också signalera att kom-
plexa frågor kräver avancerade svar. I postsanningstillståndet leder 
bristen på trovärdiga fakta till att lögner ges utrymme att spridas. 
Forensic Architecture bidrar med motbilder. Sanningen, menar 
Weizman, är att betrakta som en resurs som måste göras allmän 
och offentlig för att fungera.   
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I utställningens projektrum skapas utrymme för reflektion och 
eftertanke i relation till digitala tekniker. Här introduceras sam-
tida perspektiv med fokus på hur information och desinformation 
genereras. Besökaren får ta del av exempel på den digitala visu-
ella teknikens kapacitet att skildra det som faktiskt existerar men 
här finns också digitalt konstruerade bilder som saknar en fysisk 
koppling till det som porträtteras. Med utgångspunkt i fotoboken 
Evidence från 1977 har Craig Ames med hjälp av text- och bild-
genererande AI-algoritmer skapat en digital visklek i serien Eviden-
tial. De simulerade fotografierna visar på de enorma framsteg som 
gjorts på kort tid för att uppnå fotorealistiska bilder, såväl som på 
bristerna och begränsningarna för samtida maskininlärning och 
AI-avbildning. Till skillnad från Craig Ames utgår Tyrone Martins-
son från platser som finns och som han har besökt. I sin forskning 
om Arktis använder han en rad olika fotografiska metoder i tvärve-
tenskapliga studier som rör klimat, miljö och historiebeskrivningar 
av det polara landskapet. I storskaliga samarbetsprojekt utgår 
Martinsson från ”refotografering” och digitala visuella tekniker 
och praktiker, för att genom visuell kommunikation skildra män-
niskans förhållande till naturen och uppmärksamma brännande 
miljö och klimatfrågor. 



Tekniken gör det möjligt att visualisera och begreppsliggöra vår 
tids viktiga utmaningar och hot men med artificiell intelligens (AI) 
följer också betydande risker. I Anatomy of an AI System kartläg-
ger Kate Crawford och Vladan Joler det mänskliga arbetet, data 
och planetresurser som krävs för att bygga och driva en enda enhet 
av den röststyrda högtalaren Amazon Echo. Det är en systematisk 
men oöverskådlig beskrivning av mänskligt arbete och materiella 
resurser som pekar mot de verkliga kostnaderna – sociala, miljö-
mässiga, ekonomiska och politiska – för AI och maskininlärning. 
Förutom de omfattande mänskliga och materiella resurser som 
krävs för ny teknik finns problem kopplade till den information 
som förmedlas. Den tro och förhoppning som kanske har knutits 
till att en epokgörande teknik som AI skulle vara opartisk har 
under de senaste åren visat sig felaktig. I själva verket fortsätter 
AI att upprätthålla ojämlika system och strukturell diskriminering 
reproduceras med teknikens hjälp. 

Stephanie Dinkins vill bidra till större kunskap om att fördomar 
upprätthålls genom algoritmer och artificiell intelligens. I Conver-
sations with Bina48 undersöks relationen mellan människa och 
maskin genom ett samtal mellan Dinkins och en humanoid robot 
med kapacitet att uttrycka tankar, känslor och ansiktsuttryck. 
Deras mångåriga samtal är en filosofisk, humoristisk och stundtals 
frustrerande dialog om framtid, familj, rasism, kön, brist på mång-
fald och social rättvisa. Här väcks frågor både om vad det innebär 
att vara människa och hur den bias som finns inbyggd i teknologin 
är ett resultat av mänskligt agerande. 

För snart 200 år sedan introducerades de första kamerorna. Idag 
befinner vi oss i en teknologisk utvecklingsprocess som i likhet med 
den tidiga fotografins banbrytande kraft ger människan möjlig-
heten att se och förstå världen på nya sätt. I verket Mörkerseende 
utgår Albert Sten från familjealbum och undersöker vad som 
händer när de lågupplösta, äldre bilderna i albumet AI-genereras 
till rörliga bilder. De återkommande blickarna blir ett möte med 



ett arkivmaterial, artificiella minnen och släktingar men inbjuder 
också publiken att granska hur verkliga de genererade ögonen 
kan upplevas. Krister Hägglund har i projektet Stordiket återvänt 
till en och samma plats under åratal för att dokumentera platsens 
skiftningar. Arbetet, som startade i en fascination för en arkivbild 
av en pojke i ett dike, har under åren utvecklats från en traditionell 
refotografering till att återskapas i oändlighet med hjälp av en AI-
algoritm.

Teknikens expansion manar till eftertanke: Vad är det för bilder 
som skapas och hur formuleras och förmedlas kunskap under 
olika tidsperioder? Vilka skildringar bygger på fakta och vilka 
är uppdiktade? De perspektiv som introduceras i projektrummet 
inbjuder till en kritisk blick på några av vår tids innovativa tekni-
ker och de bilder som distribueras idag. Det som kommer i sikte 
är både möjligheter och dilemman som den tekniska utvecklingen 
medför samt frågor som uppstår i dess kölvatten.  
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